
MILÍ ŠAMORÍNČANIA,
dovoľte mi, aby som vám vo 
svojom mene i v mene našej 
samosprávy zaželal úspešný 
nový rok plný nových príleži-
tostí!

Nie náhodou spomínam prí-
ležitosti, lebo človek zo svojej 
podstaty vždy hľadí do budúc-
nosti s nádejou. Osobitne to 
platí začiatkom nového roka, 
kedy uvažujeme nad tým, čo 
by sme mohli robiť ešte lepšie, 
s ešte väčším zápalom, aby 
sme si na konci roka mohli so 
zadosťučinením povedať, že 
sme opäť o čosi pokročili. Nie 
je to inak ani v prípade, keď má 
človek na zreteli životné pod-

mienky a rozvoj celého spo-
ločenstva. Pri hodnotení roka 
2019 môžem s radosťou kon-
štatovať, že nemáme dôvod 
nehľadieť na rok 2020 s opti-
mizmom. V uplynulom roku sa 
nám totiž podarilo spustiť pro-
jekty a iniciatívy, ktoré prospe-
jú nám všetkým. Dodám, že rok 
2019 bol predovšetkým rokom 
plánovania: zmapovali sme 
svoje možnosti, vypracovali 
projekty a získali na ne povo-
lenia, teda sme urobili prvý, a 
zároveň aj najťažší krok. Tento 
rok sa už môžeme koncentro-
vať na ich realizáciu, prípad-
ne môžeme položiť základné 
kamene ďalších projektov. Ak 
sa v meste čosi začne a neskôr 

aj dokončí, nie je to len úspech 
samosprávy, ale aj všetkých jej 
občanov. Aj touto cestou vám 
ďakujem za podporu i vecnú 
kritiku, vďaka ktorej je naša 
práca ešte produktívnejšia.
Nemenej dôležitá ako 
materiál na prosperita je aj 
duchovný rozvoj. Ako primá-
tor Šamorína som hrdý na to, 
že v našom sotva 14-tisíco-
vom mestečku sa nám poda-
rilo pozdvihnúť kultúrny a 
spoločenský život na takú úro-
veň, ktorú nám môžu závidieť 
aj podstatne väčšie mestá. 
Opäť je to okrem mestských 
inštitúcií najmä vaša zásluha, 
keďže kvalitná kultúra a hod-
notné spoločenské podujatia 

sú vašou bytostnou potrebou. 
Kým dokážeme byť jednot-
nou, živou komunitou, zatiaľ 
sa netreba báť toho, že naše 
mesto príde o svoju pôvod-
nú podobu a identitu, kto-
rá je nám všetkým tak milá,  
a v tieni Bratislavy sa nestane 
mestom bez tváre.
Naďalej očakávam, očaká-
vame vaše názory a vecné 
návrhy, aby ste neboli len 
pozorovateľmi, ale aj aktívny-
mi účastníkmi úsilia, ktoré-
ho cieľom je blaho Šamorína  
a jeho obyvateľov. Verím, že 
len spolu budeme úspešní, len 
spolu dosiahneme pozitívne 
výsledky.

Csaba Orosz, primátor
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Všetkým našim čitateľom 
želáme šťastný nový rok!
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Csaba Orosz: Budujeme mesto, 
v ktorom sa príjemne žije
Nový rok prinesie nové výzvy 
aj pre mestskú samosprávu. 
Primátora Csabu Orosza sme 
požiadali, aby v zrkadle dosiah-
nutých výsledkov načrtol ďalšie 
plány vedenia mesta.

Pred vyše rokom, komunál-
ne voľby sa konali v septem-
bri 2018, začalo v mestskom 
zastupiteľstve pracovať veľa 
nových poslancov. Aké máte  
s nimi skúsenosti?
Príjemne ma prekvapilo, s akým 
zápalom sa noví členovia zastu-
piteľstva pustili do práce. Prišli 
s novými nápadmi, návrhmi,  
z ktorých mnohé aj zrealizovali. 
Rok je, prirodzene, krátka doba 
na to, aby v každej oblasti nastali 
veľké zmeny, no mám pocit, že 
sme sa pohli dobrým smerom, 
naša práca je efektívnejšia.

V uplynulom roku bol zreorga-
nizovaný mestský úrad. Aký 
cieľ ste sledovali?
Niektoré odbory mestského úra-
du bolo potrebné posilniť. Zvýšili 
sme počet pracovníkov sociál-
neho odboru, vytvorili sme pozí-
ciu technického referenta a spo-
jili sme referáty výstavby, dopra-
vy a životného prostredia a na 
čelo nového odboru sme vyme-
novali nového vedúceho. Cieľom 
bolo zvýšiť efektívnosť úradu, 
aby bolo vybavovanie agen-
dy jednoduchšie. Z rovnakého 
dôvodu sme obnovili aj interne-
tovú stránku mesta, na ktorej sa 
osobitne zobrazujú zmluvy, ako 
aj detailné informácie o tom, ako 
vybaviť rôzne agendy.

Z vášho pohľadu: opeknel 
Šamorín za uplynulý rok?
Určite, stačí len spomenúť revi-
talizáciu viacerých zelených 
plôch, vysadili sme veľa stro-
mov. Vlani sa dokončila obnova 
Materskej školy na Dunajskej 
ulici, výsledkom je jej vyššia 
kapacita. Tento rok bude fini-
šovať výstavba nového pavi-
lónu Zariadenia pre seniorov 
Ambrózia, obnovila sa takzvaná 
špitálska kaplnka a po viacerých 

pokusoch sa konečne začala aj 
renovácia Koruny. Vzhľadom na 
náročnosť verejného obstarávania 
je to nemalý výsledok. Keďže už 
máme platné stavebné povolenie, 
môžeme na príslušné minister-
stvo predložiť projekt na výstavbu 
cyklochodníka. Verím, že projekt 
dostane zelenú, keďže už niekoľko 
rokov hľadáme spôsob, ako napo-
jiť Šamorín na slovenskú sieť cyk-
lociest, aby bola doprava v meste 
ekologickejšia. Treba povedať, že 
projektovanie a povoľovacie kona-
nie je pri projektoch najnáročnej-
šie, realizácia býva väčšinou už 
bezproblémová.

Došlo k zmenám aj v oblasti spo-
ločenského života?
Vedenie mesta chce naďalej v čo 
najväčšej miere podporovať kul-
túrne a športové organizácie, kto-
ré šíria dobré meno nášho mesta 
nielen doma, ale aj za hranicami. 
Aj naďalej chceme byť hrdí na 
našich športovcov, umelecké 
súbory a podujatia ako Festival 
Pomlé či Dni svätého Štefana, 
ktorých úroveň každý rok rastie. 
Je pozitívne, že vždy sa podarí 
čosi vynoviť, lebo to znamená, 
že naše spoločenstvo je života-
schopné a rozvíja sa.

Venujme niekoľko slov aj finan-
ciám...
Rok 2019 nebol jednoduchý, 
keďže v zmysle zákona sme 
museli o 10 percent zvýšiť mzdy 
mestských zamestnancov. Túto 
povinnosť sme si, prirodzene, 
splnili, no dôsledkom je zvýše-
nie miestnych daní a poplatkov, 
ktoré však v Šamoríne zostalo 
pod celoštátnym priemerom. 
Čo sa týka hospodárenia mesta, 
naša politika zostáva konzerva-
tívna, teda realizujeme len to, 
čo si finančne môžeme dovoliť. 
Nechceme žiť na úkor budúc-
nosti, v prípade potreby, ak si to 
bude ten-ktorý projekt vyžado-
vať, si zoberieme nanajvýš pre-
klenovací úver. Takto by to malo 
byť aj v budúcnosti. 

Rysuje sa partnerstvo s Uher-
ským Brodom. Získa spoluprá-
ca aj oficiálny ráz?
Áno, v uplynulom roku nás 
viackrát navštívila delegácia 
z Uherského Brodu a koncom 
roka sme aj my navštívili toto 
moravské mesto. Keďže občian-
ske organizácie oboch miest už 
niekoľko rokov úspešne spo-
lupracujú, preto tento rok pri 
príležitosti Dňa mesta Šamorín 

podpíšeme zmluvu o partner-
stve. Verím, že aj táto spoluprá-
ca bude plodná, podobne, ako 
kooperácia s mestami Moson-
magyaróvár, Hainburg an der 
Donau a Gheorg heni.

Aký má pre mesto prínos fakt, 
že ste aj župným poslancom?
Ako župný poslanec sa anga-
žujem v oblasti športu, kultú-
ry, vzdelávania a regionálneho 
rozvoja a v týchto oblastiach 
sa viac-menej podarilo zís-
kať podporu aj pre projekty  
z nášho mesta. Revitalizoval sa 
židovský cintorín v Šamoríne, 
obnovil sa malý park v Čilisto-
ve, pri gymnáziu bolo vytvore-
né cyklodepo a realizovali sa 
vlastivedné vychádzky, ktoré 
iniciovala miestna občianska 
organizácia. 

Podujali by ste sa na to, aby ste 
vymedzili miesto Šamorína na 
mape Slovenska?
Naším cieľom je zacho-
vať pôvodnú tvár Šamorína  
a v oblasti služieb, zdravotníc-
tva, vzdelávania a vo všeobec-
nosti adekvátneho života udržať 
aspoň takú úroveň, ktorej sme 
svedkami dnes.    (l)
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Z decembrového zasadnutia 
mestského zastupiteľstva
Dňa 12. decembra 2019 sa  
v priestoroch mestského kul-
túrneho strediska uskutočnilo 
riadne zasadnutie mestského 
zastupiteľstva, počas ktorého 
bolo prerokovaných štrnásť 
bodov. 
Po otvorení zasadnutia primá-
torom mesta boli odovzdané 
ceny víťazom fotosúťaže Naj-
krajší strom Šamorína, ktorú 
vyhlásila samospráva náš-
ho mesta a mestský podnik 
Area Šamorín, s.r.o. Výherca-
mi súťaže sa stali Alexandra  
Cighardová, Viktor Halan 
a Valéria Szomolai, osobit-
nú cenu poroty získal Andrej 
Sebeny. Na návrh vedúceho 
oddelenia životného prostre-
dia Arnolda Kocsisa získali 
knižné odmeny všetci súťažia-
ci do osemnásť rokov: Ádám 
Koleszár, Egon Móricz, Sándor 
Vörös, Emese Vörös, Zoltán 
Érsek a Boglárka Kovács.
Na zasadnutí boli prerokované 
a prijaté nasledovné návrhy:
– návrh Všeobecne záväzného 
nariadenia mesta Šamorín č. 

7/2019 o miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady,
– návrh VZN č. 8/2019 o pre-
vádzkovaní hazardných hier na 
území mesta Šamorín,
– návrh VZN č. 9/2019, ktorým 
sa mení VZN č. 3/2015 o zása-
dách hospodárenia a naklada-
nia s majetkom mesta Šamorín, 
v znení VZN č. 11/2017,
– návrh VZN č. 10/2019 o miest-
nych daniach,
– návrh VZN č. 11/2019 o miest-
nom poplatku za rozvoj na úze-
mí mesta Šamorín,
– návrh VZN č. 12/2019, ktorým 
sa určujú príspevky na čiastoč-
nú úhradu nákladov v školách  
a školských zariadeniach v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mesta 
Šamorín,
– návrh: a) zrušenia uznesenia 
MsZ v Šamoríne Zbierky čiast-
ky č. 10/2019/X. zo dňa 07. 11. 
2019, b) uzatvorenia zmluvy  
o zriadení vecného, bremena  
na prekládku plynárenského 
zariadenia – Cintorínska ul. (SPP 
– distribúcia, a.s.),

– návrh na schválenie uzatvo-
renia zmluvy o zriadení vec-
ného bremena na prekládku 
plynárenského zriadenia – ul. 
Márie (SPP – distribúcia, a.s.),
– návrh na schválenie:  
a) Zmluvy o budúcej zmluve  
o zriadení vecného bremena 
b) Zmluvy o zriadení vecné-
ho bremena na stavbu „DS 
Šamorín, Kasárenská NNK“,
– návrh na schválenie plánu 
kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra mesta na I. polrok 
2020,
– návrh na schválenie harmo-
nogramu riadnych zasadnutí 
MsZ v Šamoríne v roku 2020,

– návrh na schválenie projek-
tu s názvom Podpora rozvoja 
sociálnych služieb pre Domov 
seniorov Ambrózia, vrátane 
jeho spolufinancovania,
– návrh na poskytnutie nená-
vratnej finančnej výpomoci 
pre mesto Prešov vo výške  
3 000 eur.
Na záver primátor Csaba 
Orosz informoval o vykonanej 
IV. zmene rozpočtu mesta na 
rok 2019 v zmysle Príkazu pri-
mátora mesta č. 8/2019.
Súvisiace dokumenty a pod-
robnosti o hlasovaní nájdete 
na oficiálnej stránke mesta 
www.samorin.sk.

ŠTUDUJ NA GYMNÁZIU

 

M. R. ŠTEFÁNIKA V ŠAMORÍNE
Gymnázium M. R. Štefánika

 

Slnečná 2, 931 01 Šamorín
e-mail: gmrs@gymmrssam.sk

 
web: gymmrssam.edupage.org

Kvalitne Ťa pripravíme na vysokoškolské štúdium  
- až 98,7% našich absolventov je prijatých  
na vysoké školy u nás aj v zahraničí.

Ponúkame cudzie jazyky – anglický, nemecký, 
ruský – zúčastníš sa poznávacích pobytov  
v zahraničí a každoročne  organizujeme  intenzívny 
jazykový kurz so zahraničnými lektormi.

Disponujeme dvoma učebňami informatiky,  
odbornými učebňami s interaktívnymi tabuľami, 

  amovd ,uoňládej uokslokš uontsalv ,uocinžink
telocvičňami, športovým areálom a spoločenskou 
miestnosťou.

Ponúkame kurzy lyžovania a plávania a množstvo 
záujmových krúžkov.

Ak budeš mať akékoľvek problémy v škole i mimo 
nej, pomôže Ti naša školská psychologička.

Škola je v peknom a tichom prostredí plnom  
zelene.

Nestrácaj čas niekoľkohodinovým 
sedením v autobuse do Bratislavy  

a prihlás sa k nám!
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Adventné stretnutie spevokolov
Advent je časom očakávania  
a obrátenia sa do svojho vnút-
ra. Kde by mohol mať intím-
nejšiu atmosféru než v kostole?  
7. decembra sa v Šamoríne 
uskutočnilo stretnutie spevoko-
lov, ktorého cieľom bolo naladiť 
sa na blížiace sa sviatky.
Stretnutie vyvrcholilo slávnost-
ným koncertom v miestnom 
katolíckom kostole a násled-
ne aj na ďalších miestach. Už 
úvodná skladba v podaní det-
ského spevokolu z Benedik-
tínskeho gymnázia Gergelya  
Czuczora z Győru zaplnila kos-
tol anjelskými hlasmi a zbož-
nou atmosférou. Zbormajster-
kou Vox Angelorum je Zsófia 
Gaál Vántus.
O šamorínskom miešanom 
spevokole Híd môžeme pove-
dať, že pomaly dozrieva úsilie 
zbormajstra Imreho Németha. 
Budovanie hudobného pro-
filu si vyžaduje čas, ale už sa 
rysuje jednotný štýl. Vždy sa 
dá posunúť ďalej a ani Hídu sa 

nevyhli problémy so získava-
ním nových členov, ale spevo-
kol nabral dobrý kurz. Osobitne 
chcem vyzdvihnúť Némethov 
vycibrený vkus pri výbere skla-
dieb, no nemenej dôležité je aj 
ich naštudovanie. Pri hodnotení 
spevokolu treba spomenúť aj 
sólistku Eriku Csémi a klavirist-
ku Eriku Domsitz, ktorá sprevá-
dzala aj Vox Angelorum.
Jedným z prínosov takýchto 
stretnutí je zázrak, ktorý na 

radosť poslucháčov vzniká 
zjednotením hudobného jazy-
ka rôznych súborov. Sklad-
by spevokolu Híd sa ocitli  
v novom šate vďaka sprievodu 
Renaissance consort z Kecske-
métu (umelecký vedúci Albert 
Pálinkás), iné skladby zasa Híd 
zaspieval spoločne s győrskym 
detským spevokolom. 
Adventný koncert ukončili dve 
diela z Prešovského graduálu, 
ktoré spoločne interpretovali 

Híd, győrsky detský spevácky 
zbor, detský spevokol Základ-
nej školy Mateja Korvína 
(umelecká vedúca Katalin Bán-
dy) a niekoľko členov detského 
spevokolu zo Základnej školy  
v Čenkovciach (umelecká 
vedúca Elvíra Mihalík). Spo-
ločný spev znel monumentálne  
a bol dôstojným vyvrcholením 
adventného koncertu, ktorý sa 
následne uskutočnil aj v kato-
líckych kostoloch v Lehniciach 
a Győri.
Stretnutie spevokolov sa usku-
točnilo v rámci medzinárodné-
ho projektu Moderné kláštory, 
ktorého súčasťou je aj obnova 
šamorínskej Koruny. Jeho orga-
nizátorom bol Csemadok, ktoré-
ho miestna základná organizácia 
nedávno usporiadala veľkolepý 
koncert na počesť čestného 
občana Šamorína Alexandra 
Albrechta. Csemadok tak opäť 
dokázal, že je nenahraditeľným 
pilierom mestského kultúrneho 
života.                 Alex Strieženec

Mestské kultúrne stredisko
15. január –  17.00: Fíha tralala a Baby Band – 

koncert pre deti v slovenčine
17. január –  18.00: vernisáž fotografickej výstavy 

Rudolfa, Pétera a Richárda Pussovcov
18. január –  14.00: maškarný ples Základnej školy 

M. Korvína
25. január –  15.00: výročná schôdza miestneho 

spolku Slovenského Červeného kríža
27. január –  19.00: Na koho to slovo padne – 

divadelné predstavenie 
Mozi klub

18. január –  20.00: János „Johnny“ Hushegyi – 
koncert 

23. január –  19.00: Slová – okná alebo múry? 
Nenásilná komunikácia založená na 
spolupráci – prednáška

25. január –  20.00: klubový večer Deja vu,  
hosť Ati Mezei

Mestská knižnica Zsigmonda Zalabaiho
30. január –  17.00: prezentácia knihy Amade 

vizeskönyv

PROGRAMOVÁ PONUKA Výstava Kristiána Németha 
v At Home Gallery
V priestoroch At Home Gal-
lery sa uskutočnila výstava 
multimediálneho umelca Kris-
tiána Németha, ktorá bola 
zároveň vyústením jeho dok-
torandského štúdia na Vyso-
kej škole výtvarných umení  
v Ateliéri Martina Piačeka.

Kristián Németh v priesto-
roch At Home Gallery vytvoril 
pomyselný environment, ktorý 
je formálne abstrahovaný na 
jednoduché fragmenty, nechý-
ba mu však nádych teatrálneho 
pátosu s veľkým množstvom 
symboliky. Scéna pozostá-
vala z kruhového pódia, kulís 
a hlavného fokálneho bodu. 
Dominantným prvkom bol 
monumentálny šesťmetrový 
stĺp týčiaci sa až k stropu galé-
rie. Pri jeho tvorbe sa Kristián 
inšpiroval klasickým antickým 
tvaroslovím, ktoré sa počas 
storočí formálne prispôsobova-
lo potrebám rôznorodej archi-
tektúry, vrátane sakrálnych 
stavieb. Zvolil však štylizovanú 

formu bez konkrétnej hlavice 
a zbavil ju podpornej funkcie. 
Némethov stĺp len stojí a vypí-
na sa do výšky. Jeho relatívna 
pevnosť a stabilita základov sa 
s postupným skúmaním strá-
ca. Z jedného pohľadu je stĺp 
úplne v poriadku, z ostatných 
vyniká vysunutý segment. Pro-
stredníctvom možnosti pádu 
sa autor pomyselne navracia  
k soche Adama z výstavy spred 
dvoch rokov. Minimalistic-
kým reorganizovaním reality 
a následnou kreáciou pocitu 
neistoty podnecuje k uvažo-
vaniu aj o vlastných prežitých 
skúsenostiach.

Zdroj: Michal Stolári
Foto: samorincan.sk
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23. ročník fotografickej súťaže AMFO 2020

Bola vyhlásená 
Cineama 2020

Očakávajú diela amatérskych výtvarníkov 

Žitnoostrovské osvetové stredisko 
v Dunajskej Strede opäť vyhlásilo okresnú 
súťaž amatérskej fotografie AMFO 2020. 
Do 23. ročníka súťaže sa dá prihlásiť do 
20. februára. Výsledky budú vyhlásené na 
slávnostnej vernisáži v Gallery Nova.
Organizátori chcú súťažou osloviť všet-
kých neprofesionálnych fotografov. Detail-
né informácie poskytne Žitnoostrovské 
osvetové stredisko, Ulica biskupa Kon-
dého 10, 929 01 Dunajská Streda. Zod-
povedná: Jana Svetlovská, koordinátorka: 
Dagmar Madarásová, tel.: 031 552 27 62; 
0911 265 582, email: zosds@zupa-tt.sk;
madarasova.dszos@gmail.com, 
(www.osvetads.sk).        (k)

Žitnoostrovské osvetové stredisko v Dunajskej Stre-
de aj tento rok vyhlásilo okresnú súťaž amatérskej 
filmovej tvorby. Organizátori súťaže Cineama 2020 
očakávajú do 20. februára tvorbu rôzneho tema-
tického, žánrového zamerania a technického spra-
covania. Celoštátna postupová súťaž a prehliadka 
amatérskej filmovej tvorby Cineama je najstaršou  
a najprestížnejšou súťažou tohto druhu na Sloven-
sku. Detailné informácie poskytne Žitnoostrovské 
osvetové stredisko, Ulica biskupa Kondého 10, 929 
01 Dunajská Streda, tel.: 031 552 27 62; 0911 265 
582, email: zosds@zupa-tt.sk; zosds@zupa-tt.sk, 
derzsi.dszos@gmail.com.      (k)

Žitnoostrovské osvetové stredisko v Dunajskej Strede 
vyhlásilo 23. ročník súťaže Výtvarné spektrum 2020. 
Amatérski výtvarníci nájdu podrobnejšie informácie 
na stránke www.osvetads.sk. Zaslané práce vyhodno-
tí odborná porota. Súťaž bude vyhodnotená súbežne 
s krajskou výstavou, na ktorú sa dostanú víťazi okres-
ných kôl. Vernisáž a vyhodnotenie súťaže prebehne  
14. mája 2020 v Dunajskej Strede.
Detailné informácie poskytne Žitnoostrovské osvetové 
stredisko, Ulica biskupa Kondého 10, 929 01 Dunajská 
Streda. 
Zodpovedná: Jana Svetlovská, koordinátorka: Dag-
mar Madarásová, tel.: 031 552 27 62, 0911 265 582,  
email: zosds@zupa-tt.sk; madarasova.dszos@gmail.com. (k) 
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PONUKA MESTSKEJ KNIŽNICE ZSIGMONDA ZALABAIHO
Lucia Sasková: Odsúdená
Hlavná hrdinka musí nečakane čeliť krutej 
diagnóze, ktorá jej obráti naruby celý život. 
Má pocit, že ju nespravodlivo odsúdili na 
smrť, hoci sa ničím neprevinila – bez mož-
nosti obhajoby či odvolania. Koniec jej živo-
ta sa nezadržateľne blíži, a tak sa púšťa do 
boja. S prácou, okolím, najbližšími a v nepo-
slednom rade sama so sebou. Má len dve 
možnosti: buď začne žiť naplno, alebo bude 
nečinne čakať na koniec. Vyberie si prvú 
možnosť a opúšťa stereotypný život. Jej pohľad na svet je zra-
zu iný, oveľa intenzívnejšie vníma všetko, čo bolo kedysi pre ňu 
samozrejmosťou. Lebo to, že zdravie je v živote najdôležitejšie, 
nie je klišé, ale realita, ktorú si človek uvedomí, až keď oň príde...

Mario Escobar: Osvienčimská uspávanka
Podľa skutočného príbehu statočnej nemeckej 
zdravotnej sestry, ktorá sa v Osvienčime stara-
la o najmladších väzňov. V jedno obyčajné ráno 
roku 1943 Helen Heinnemannová pripravuje 
svojich päť detí, keď k nim zrazu vtrhne nemec-
ká polícia, ktorá má na príkaz SS odviesť deti 
aj manžela rómskeho pôvodu do väzby. Hoci 
Helen je Nemka a nijaké bezprostredné nebez-
pečenstvo jej nehrozí, odmietne opustiť svoju 
rodinu, čo spečatí jej osud. Po vyčerpávajúcej 
ceste Helen a jej rodina prídu do koncentrač-
ného tábora v Osvienčime. Jej manžela Johanna od nich odtrhnú, no 
Helen je odhodlaná za každú cenu chrániť svoju rodinu aj ostatných 
väzňov. Keď vedenie tábora zistí, že je nielen Nemka, ale aj vyško-
lená zdravotná sestra, prikážu jej pracovať v nemocnici pod 
dohľadom samotného Mengeleho.

Rotunda v lesoparku Pomlé je 
vďaka svojim impozantným 
rozmerom a architektonické-
mu riešeniu unikátna stavba. 
Potvrdil to aj pracovník Kraj-
ského pamiatkového úradu 
v Trnave Rastislav Petrovič, 
podľa ktorého je táto stavba 
na Slovensku jedinečná.
Drevená rotunda s kupolou  
a bez vnútornej podpery bola 
v lesoparku Pomlé postavená 
v roku 1933 na objednávku krč-
mára Sándora Kapcsándyho. 
Šikovný stolár, ktorý ju dokázal 
zhotoviť, sa vraj našiel medzi 
ruskými vojenskými zajatca-
mi z prvej svetovej vojny, spo-
medzi ktorých niektorí zostali  
v meste aj v povojnových rokoch. 
Kruhová stavba má priemer 12,8 
metrov a jej pôdorysom je pravi-
delný osemuholník so stranami 
dlhými 4,9 metrov.

Reštaurovaná bola 
na základe fragmentov

Úspešný projekt na obno-
vu rotundy vypracoval v roku 
2012 vedúci dopravného refe-
rátu mestského úradu László 
Tóth, mesto vďaka nemu zís-
kalo zdroje z trenčianskeho 
Mikrofondu. Projektovým part-
nerom Šamorína bol Uherský 
Brod, s ktorým malo mesto 
dobré vzťahy vďaka dobrovoľ-
ným hasičom. Projekt vzťahy 
medzi dvomi mestami ešte 
viac prehĺbil. Ozdobné pane-
ly na priečelí rekonštruoval 
László Tóth na základe niekoľ-

kých zachovalých fragmentov. 
Žiaľ, vyše 95 percent panelov 
zmizlo. Vďaka dobovým zábe-
rom od Trúdi Kiss sa mu poda-
rilo poskladať jednotlivé kocky 
mozaiky a pripraviť nákresy 
ozdobných panelov. Osem 
panelov, každý s dĺžkou 4,9 
metra, potom zhotovil stolár 
István Nagy.

Najprv posilnili statiku
Začiatkom deväťdesiatych 
rokov bola posilnená statika 
stavby, bez tohto zásahu by sa 
zrejme nezachovala. Rotunda 
získala objemné zábradlie, kto-
rého cieľom bolo stavbu stabi-
lizovať a posilniť jej práchnivé 
stĺpy. Panely boli už vtedy neú-
plné. Vtedajšie práce sa urobili 
na základe pokynov statika 
Vinceho Bernera, ktorý už, žiaľ, 

nie je medzi nami. V roku 2013 
sa na stavbe vykonali ďalšie 
menšie práce, ktorých cieľom 
bola najmä výmena sprách-
nivených častí. Drevená kon-
štrukcia získala nový ochranný 
náter, opravil sa aj plech na 
streche, ktorý sa takisto nano-
vo namaľoval. Opravený bol 
aj spodok stavby, zastrešená 
plocha bola pokrytá dlažbou  
a v rotunde bolo umiestnených 
päť lavičiek.

Dodržali pokyny pamiatkarov
Počas obnovy sa dbalo na to, aby 
sa pôvodná konštrukcia čo naj-
viac odlíšila od nových prvkov, 
preto boli na základe pokynov 
pamiatkarov natreté inou farbou. 
Komplexná renovácia si v roku 
2013 vyžiadala 16-tisíc eur, väč-
šinu nákladov uhradil Mikrofond. 
Je najvyšší čas obnoviť na rotun-
de ochranný náter, potrebné 
zdroje by sa mali nájsť v mest-
skom rozpočte.   (k)

Architektonický skvost v Pomlé
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Najkrajší deň mladosti – stužková
Hovorí sa, že najkrajšou spo-
mienkou na strednú školu je 
stužková. Predchádzajú jej 
síce mesiace nekonečných 
príprav, ale konečný výsledok 
vyváži aj niekoľkomesačnú 
námahu. 
Práve prelom novembra  
a decembra sa nesie v zna-
mení stužkových slávností. Na 
Súkromnej hotelovej akadémii  
a Súkromnej SOŠ spotrebných 
družstiev Jednota Šamorín 
sa oficiálna časť stužkovania 
maturantov konala pre všetky 
triedy spoločne vo veľkej sále 
mestského kultúrneho strediska. 
V tento večer sa z dievčat stali 
krásne mladé dámy a z chlapcov 
hotoví elegáni. Budúci maturan-
ti prežívali svoj večer naplno, 
samozrejme, aj s istou dávkou 
stresu a adrenalínu. Tento večer 
však neočakávali len maturanti, 

ale aj hrdí rodičia, starí rodičia, 
priatelia a známi. Slávnostná 
časť sa začala úderom piatej 
hodiny. Po krátkom vystúpení 
akordeónového dua žiakov ZUŠ 
Štefana Németha Šamorín-
skeho vošli do sály v sprievode 
triednych profesoriek študenti 
hotelovej akadémie a po nich aj 
študenti SOŠ. Slávnostný prího-
vor predniesla riaditeľka oboch 
škôl Eva Hudek, ktorá zdôrazni-
la, že šikovní mladí ľudia majú v 
slobodnej krajine mnoho mož-
ností a príležitostí. Po pokrstení 
stužiek sa začal samotný akt 
stužkovania. Zástupca študen-
tov sa nezabudol poďakovať 
všetkým učiteľom, majstrom, 
vychovávateľkám, ale aj rodičom 
za ich starostlivosť, vzdelávanie  
a výchovu. Oficiálnu časť stuž-
kovej slávnosti symbolicky 
ukončila študentská hymna.

Nedočkavým hosťom aj štu-
dentom poriadne vytrávilo  
a každý sa tešil na zábavu oko-
renenú programom a slávnost-
nou večerou. Ostáva veriť, že 
študenti zvládnu čas do matu-
rít s rovnakým nasadením ako 

prípravu svojej stužkovej a za 
zeleným stolom dokážu, že 
roky na strednej neboli zby-
točné. Na to je však potrebná 
pevná vôľa, usilovnosť a snaha 
niečo dosiahnuť. Veľa šťastia, 
maturanti!                         (HaSOŠ)

Rekordný výťažok 
z Vianočného bazárika

V Základnej škole Mateja Bela 
sa 11. decembra 2019 uskutoč-
nil šiesty ročník Vianočného 
bazárika, ktorý ponúkol zaují-
mavé programy, rôzne delika-
tesy a drobnosti. Učitelia a žia-
ci školy sa ani tento rok nedali 
zahanbiť, vďaka čomu dosiahol 
výťažok z bazárika 1400 eur, čo 
je rekordná suma.
Organizátorka podujatia Mgr. 
Zuzana Csölleová uviedla, že 
všetky peniaze sa využijú na 

modernizáciu prvého stup-
ňa. „Vďaka predchádzajúcim 
bazárikom sme kúpili mobilné 
dopravné tabule, respektíve 
sme pre prvý stupeň vybudo-
vali knižnicu. Teraz prebieha 
projekt Farebná škola, ktorého 
cieľom je rozmiestniť v škole 
výchovno-vzdelávacie matri-
ce,“ uviedla.
Vedenie školy aj touto cestou 
ďakuje rodičom a všetkým, kto-
rí sa zapojili do podujatia.

V Základnej škole Mateja Bela bola odhalená tabuľa na počesť 
reprezentanta Slovenska v kanoistike Tibora Linku, ktorý na olym-
piáde v Riu de Janeiro v roku 2016 vybojoval striebornú medailu. 
Člen K4 chodil do Základnej školy Mateja Bela v rokoch 2001 – 
2010. „Som šťastný, že som pri tejto príležitosti opäť navštívil svo-
ju bývalú školu,“ povedal Tibor Linka. „Táto tabuľa bude deti moti-
vovať k tomu, aby šli za svojimi snami,“ uviedol primátor a pred-
seda Žitnoostrovského olympijského klubu Csaba Orosz.      (duc)

15.decembra 2019 usporiada-
lo OZ EUREGIO v spolupráci 
s MsKS a za účasti viacerých 
sponzorov tradičný Vianoč-
ný koncert symfonického 
orchestra  EUREGIO. Stálym 
umeleckým vedúcim a diri-
gentom orchestra je Pavel 
Limpár, šamorínsky rodák 
žijúci v Nemecku.
Krásny, povznášajúci prog-
ram koncertu, známe meló-

die svetovej klasiky obohatili 
svojou virtuóznou hrou hobo-
jista Slovenskej filharmónie 
Igor Fábera, študentka Kon-
zervatória v Bratislave Sil-
via Macejová (alt saxofón) 
a huslista Arpád Patkoló, 
koncertný majster orchestra 
SND. Zaznelo samozrejme aj 
Andersonovo veľkolepé dielo 
A Christmas Festival a Tichá 
noc.                 (gi)

Koncert sa opäť vydaril
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Termíny separovaného zberu papiera a plastov v roku 2020

Odvoz komunálneho odpadu v roku 2020 z rodinných domov

V uvedených uliciach bude zber papiera a plastu v nasledovných termínoch:
Agátový rad, Astrová, Bratislavská, Brezová, Buková, Dlhá, Dunajská, Gazdovský rad, Gútorská, Hlavná, Javorová, Jazdecká, Kasárenská, 
Kláštorná, Krížna, Kúpeľná, Mestský majer, Morušová, Nezábudková, Nová, Obilná, Orechová, Parková, Pažitná, Pod záhradami, Poľná,  
Poľovnícka, Pomlejská, Požiarnická, Priemyselná, Rybárska, Senecká, Strelecká, Šípková, Školská, Škovránková, Športová, Vinohradnícka 
(+ nová časť: Labyrint1), Vŕbová, Záhradnícka
Mestské časti: Bučuháza, Kráľovianky, Šámot

V uvedených uliciach bude zber papiera a plastu v nasledovných termínoch:
Bažantia, Bociania,  Brečtanová, Čilistovská, Cintorínska, Dolná, Dúhová, Horná, Hrnčiarska, Hrušovská, Hubová, Hviezdna, Hlboká,  
Jabloňová, Jasná, Kováčska, Krajná, Krátka, Krivá, Malá, Ul. Márie, Mliečňanská, Pácerova, Pešia, Pokojná, Priechodná, Prvá, Ružová, 
Slnečná, Slnečnicová, Spojná, Stará cesta, Stredná, Tichá, Topoľová, Veterná, Vnútorná, Vodárenská, Vydria, Zelená
Mestská časť - Čilistov: Labutia, Lipová, Pri hrádzi, Šamorínska, Úzka

 I. polrok  II. polrok
 Plasty, Tetra Pak 

Papier
 Plasty, Tetra Pak 

Papier
 Kovy   Kovy

 Január 7., 21. 28. Júl 7., 21. 14.

 Február 4., 18. 25. August 4., 18. 11.

 Marec 3., 17., 31. 24. September 1., 15., 29. 8.

 Apríl 14., 28. 21. Október 13., 27. 6.

 Máj 12., 26. 19. November 10., 24. 3.

 Jún 9., 23. 16. December 8., 22. 1., 29.

 I. polrok  II. polrok
 Plasty, Tetra Pak 

Papier
 Plasty, Tetra Pak 

Papier
 Kovy   Kovy 

 Január 7., 21. 14. Júl 7., 21. 28.

 Február 4., 18. 11. August 4., 18. 25.

 Marec 3., 17., 31. 10. September 1., 15., 29. 22.

 Apríl 14., 28 7. Október 13., 27. 20.

 Máj 12., 26 5. November 10., 24. 17.

 Jún 9., 23. 2.,30. December 8., 22. 15.

Odbor životného prostredia Mestského úradu v Šamoríne 
oznamuje obyvateľom, že odvoz komunálneho odpadu v roku 
2020 z rodinných domov bude prebiehať podľa nasledovného 
harmonogramu:

Párny týždeň, streda: Astrová, Bratislavská č. 1 – 25, Dlhá, Kríž-
na, Kúpeľná, Nová, Obilná, Poľovnícka, Poľná, Pomlejská, Šípko-
vá, Škovránkova, Športová, Vinohradská.

Párny týždeň, piatok: Dunajská, Gazdovský rad, Gútorská, 
Hlavná, Jazdecká, Javorová, Kasárenská, Kláštorná, Mestský 
majer, Morušová, Pažitná, Pod záhradami, Rybárska, Strelec-
ká, Vŕbová, Záhradnícka; mestské časti Bučuháza, Kráľovianky, 
Šámot.

Nepárny týždeň, streda: Bažantia, Bociania, Bratislavská č. 
45-47 a 92-100, Brezová, Buková, Brečtanová, Dolná, Horná, 
Hrušovská, Hubová, Krajná, Krivá, Mliečňanská, Nezábudko-
vá, Orechová, Pácerová cesta, Pešia cesta, Pokojná, Požiar-
nická, Priechodná, Priemyselná, Prvá, Senecká, Slnečnicová, 
Spojná, Stará cesta, Stredná, Vnútorná, Vodárenská – nová 
časť, Vydria.

Nepárny týždeň, piatok: Cintorínska, Čilistovská, Dúhová, Jab-
loňová, Jasná, Hrnčiarska, Hviezdna, Kováčska, Krátka, Labutia, 
Lipová, Malá, Pri hrádzi, Ružová, Slnečná, Šamorínska, Tichá, 
Topoľová, ul. Márie, Úzka, Veterná, Vodárenská – stará časť, 
Zelená.
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V januári treba vyhodnotiť 
minulý rok, aby sme plochu, 
ktorú máme k dispozícii, využili 
čo najefektívnejšie. Viacnásob-
ne to platí o skleníku a fóliovní-
ku, v ktorých sa snažíme efek-
tívne využiť každú piaď zeme. 
V skleníku a fóliovníku sa úroda 
nielen skôr oberá, ale plodiny 
sú chránené aj pred rozmarmi 
počasia. Dobrým príkladom sú 
paradajky, ktoré veľkopestova-
telia dnes pestujú len v takých-
to podmienkach.

Ak bude zima naďalej taká 
mierna ako v decembri, tak 
budeme mať veľké problémy 
so škodcami a chorobami. Veľ-
kú pozornosť treba venovať 
prevencii, keďže používanie bio 
prípravkov, ktoré už takmer úpl-
ne vytlačia klasické postreky, je 
založené na prevencii. Ďalšou 
formou ochrany rastlín je strie-
danie plodín, ktoré okrem dopl-
nenia živín do pôdy zabraňuje 
premnoženiu húb a iných škod-
cov. Pri tejto metóde záhradu 

rozdelíme na štyri časti, teda 
rastlina sa na rovnaké miesto 
vráti každý štvrtý rok. Rastliny 
rozdelíme nasledovne: 1. struko-
viny (fazuľa, hrach), hlúboviny, 
2. koreňová zelenina, cibuľa, 3. 
paprika, paradajky, zemiaky, 4. 
kukurica, tekvica.
Do úvahy musíme brať aj hnoje-
nie organickým hnojivom (dnes 
najčastejšie granulovaným krav-
ským hnojom). Po hnojení orga-
nickým hnojom treba na plochu 
zasadiť paradajky, papriky, uhor-

ky, tekvicu, melóny, zeler, zemia-
ky či hlúboviny. Mrkvu, petržlen, 
reďkovky, špenát, červenú cibuľu 
a cesnak môžeme na takúto plo-
chu zasadiť až o rok. V treťom 
roku po hnojení sa odporúča 
zasadiť hrach alebo fazuľu.
Január je vhodné obdobie na 
kontrolu osiva, ktoré nám zosta-
lo z predchádzajúceho roka, a na 
kúpu nových odrôd. Pestovaniu 
priesad sa budeme venovať vo 
februárovej rubrike.

Róbert Lelkes, Agrosam

Január je mesiacom plánovania
Z Á H R A D K Á R

Blíži sa termín podania 
priznania k miestnym daniam

Podľa zákona č. 582/2004 Z. 
z. v znení neskorších predpi-
sov je povinná každá fyzická a 
právnická osoba podať prizna-
nie alebo čiastkové priznanie 
k dani z nehnuteľností (daň z 
pozemkov, daň zo stavieb, daň 
z bytov), k dani za psa, k dani 
za predajné automaty a k dani 
za nevýherné hracie prístro-
je do 31. januára toho zdaňo-
vacieho obdobia, v ktorom 
vznikla alebo zanikla daňová 
povinnosť, alebo ak nastali 
zmeny skutočností rozhodujú-
cich na vyrubenie dane (kúpa, 
predaj, dedenie, darovanie 
nehnuteľnosti, stavebné povo-
lenie, kolaudačné rozhodnutie, 
dražba; nové predajné automa-

ty a nevýherné prístroje alebo 
ich odstránenie).
Podľa vyššie citovaného záko-
na je každá fyzická a právnická 
osoba povinná podať aj prizna-
nie k dani za psa, ak nadobudla 
psa, alebo pes uhynul. Zaevi-
dovaný musí byť každý pes, 
ktorý je držaný na území mesta 
viac ako 90 dní. Každú zmenu 
údajov je vlastník alebo držiteľ 
psa povinný písomne nahlásiť 
do 30 dní od zmeny.
Potrebné tlačivá získate na 2. 
poschodí mestského úradu 
číslo dverí 4 a na adrese www.
samorin.sk/tlačivá, žiadosti/
ekonomický odbor.
Priznanie k dani na rok 2020 sa 
podáva do 31. januára 2020.

30. decembra 2019 sa v klube dôchodcov na Pomlejskej ulici 
uskutočnila tradičná oslava pre jubilantov. Našim spoluobčanom, 
ktorí v decembri oslávili svoje 70., 75., 80., 85. alebo vyššie naro-
deniny, v mene samosprávy zablahoželal primátor nášho mesta 
Csaba Orosz. Zároveň im odovzdal aj symbolický dar mesta. Na 
oslavu bolo pozvaných 37 osôb.
Našim jubilantom blahoželáme a prajeme im veľa zdravia!
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Bolo čo oslavovať a hodnotiť

Športový galaprogram, kto-
rý sa uskutočnil v MsKS dňa  
19. decembra 2019, nadvia-
zal na tradície, no milovníkov 
športu čakali aj viaceré novinky. 
Keďže je veľmi veľa vynikajú-
cich športovcov aj medzi žiak-
mi, komisia mládeže a športu 
zaviedla dve kategórie. Šamorín 
má preto v roku 2019 dvoch 
najlepších športovcov, pres-
nejšie športovkyne: kategóriu 
do 15 rokov vyhrala Bianka Sidó 
a kategóriu do 20 rokov zasa 
Gabika Ladič, ktorá tak obhájila 
vlaňajšie prvenstvo. Obe zveren-
kyne Kajak Canoe Klubu vyhrali  
v ankete s veľkým náskokom.
V našom meste sú kvalitné  
aj tímové športy, preto uspo-
riadatelia ocenili aj najlepší tím. 
V hlasovaní sa o víťazovi roz-

hodovalo v rámci jedného klu-
bu. Extraligové basketbalistky 
napokon pokorili basketbalové 
družstvo U13. Opäť sa potvrdi-
lo, že Šamorín je mesto športu.  
Do hlasovania do ankety Cena 
fanušikov sa zapojili tisícky hlasu-

júcich, najviac lajkov získal futba-
lista ŠTK Šamorín Tamás Méry.  
V galaprograme vystúpila 
šamorínska speváčka Domi-
nika Stará. Za výsledky v roku 
2019 boli ocenení aj títo špor-
tovci: Angelika Slama, Csaba  

Zalka, Gábor Jakubík, Brigit-
ta Csáder Jankó, Tamás Nagy, 
András Vonyik, Michelle Podko-
nická a družstvo vodných pólis-
tov U13 x-bionic sphere.
Stretneme sa v roku 2020. 
Šamorín, do toho!     Tibor Duducz 

Šamorínska športová obec 
sa galaprogramom rozlúčila 
s rokom 2019. Naši špor-
tovci aj vlani dokázali, že 
na Slovensku patria k naj-
lepším.

NAJLEPŠÍ ŠPORTOVCI DO 15 ROKOV:

SÚŤAŽ DRUŽSTIEV:

NAJLEPŠÍ ŠPORTOVCI DO 20 ROKOV:

CENA FANUŠIKOV:

1. Bianka Sidó (KCK) – 172 bodov
2. Bendegúz György (KŠŠ) – 99 bodov
3. Árpád Fazekas (KŠŠ) – 71 bodov
4. Veronika Tátošová (ŠBK) – 57 bodov
5. Anna Lelkes (ŠBK) – 43 bodov
6. Karin Jávorka (ŠTK/tenis) – 39 bodov

1. extraligové družstvo ŠBK – 171 bodov
2. ŠBK U13 – 123 bodov
3. ŠTK U11 – 85 bodov

1. Gabriella Ladič (KCK) – 151 bodov
2. Karolina Seregi (KCK) – 138 bodov
3. Matyi Szeiler (Gladiátor) – 107 bodov
4. Gergely Bódis (Kyokushin) – 74 bodov
5. Tamás Méry (ŠTK) – 69 bodov
6. Olivér Oláh (Gladiátor) – 65 bodov

1. Tamás Méry (ŠTK Šamorín) – 909 lajkov
2. Nina Benešová (Budokan Samaria) – 662 lajkov
3. Bendegúz György (KŠŠ) – 336 lajkov

Každý oslovený klub (Gladiátor/zápasenie, KCK/kanoistika, 
Kyokushin/ karate, Budokan/karate, ŠBK/basketbal, ŠTK, 
FK/futbal, ŠTK/tenis, KŠŠ/šerm) mohol nominovať troch 
športovcov, kolektívne športové kluby aj dve družstvá. Deväť 
klubov mohlo nominovať 27 športovcov. Keďže FK Šamorín 
nevyužil šancu  a tenisti nominovali iba Karin Jávorkovú, na 
zoznam sa dostalo 22 mien. Športovcov sme podľa veku roz-
delili do dvoch kategórií (do 15 a do 20 rokov). Do súťaže 
kolektívov bolo nominovaných šesť tímov.

Zo všetkých klubov hlasovali dvaja, no novinkou bolo, že 
nemohli hlasovať za vlastných športovcov. V individuálnych 
kategóriách mohli uviesť prvých šesť pretekárov, u kolek-
tívoch prvé tri družstvá. Okrem klubov hlasovali aj členovia 
komisie športu a mládeže. Prvý na anketovom lístku dostal 
10, potom 6, 4, 3, 2 a jeden bod.

Kto ako hlasoval: Nájdete ho na stránke www.samorin.sk

Ako hlasovali?

Basketbalové družstvo ŠBK Šamorín                                      Foto: L. Dobsa
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Športové kráľovné roka 2019
Šamorín má za rok 2019 dve 
najlepšie športovkyne. Prvú 
kategóriu (do 15 rokov) vyhrala 
kajakárka Bianka Sidó, druhú 
(do 20 rokov) zasa kanoistka 
Gabika Ladič. Obom sme polo-
žili rovnaké otázky.

Čo pre teba znamená, že si sa 
stala športovkyňou roka?
Bianka Sidó: Víťazstvo ma pre-
kvapilo. Mala som dobrý rok, 
no keď som videla, akí skve-
lí športovci sú nominovaní v 
ankete, na najvyššie miesto 
som ani len nepomyslela. Keď 
však nezaznelo moje meno 
ani na treťom, ani na druhom 
mieste, v kútiku duše som si 
robila nádeje. Som veľmi šťast-
ná, že som bola vyhlásená za 
najlepšiu mladú športovkyňu.
Gabriella Ladičová: Nerátala 
som s tým, že obhájim vla-
ňajšie prvenstvo. O svojich 
šanciach som sa dozvedela až 
vtedy, keď som uvidela svoje 
meno medzi nominovanými 
športovcami. Som šťastná, že 
to opäť vyšlo.

Čo ti v súvislosti s rokom 
2019 napadne ako prvé?
B. Sidó: Víťazstvo na Olym-
pijských nádejach v K1 na 500 
metrov. Som veľmi šťastná, že 
som sa taká mladá zúčastni-
la juniorských majstrovstiev 
Európy a sveta.
G. Ladičová: Mala som veľmi 
veľa súťaží, veľa som cestovala. 
Spomeniem azda majstrovstvá 
Európy U23 v Račiciach, odkiaľ 
som si priniesla dve striebra.

Čo bolo v roku 2019 najťažšie?
B. Sidó: V minulom roku som 
dosiahla veľa dobrých výsled-
kov. Najťažšie je ich spracovať, 
urobiť si v hlave poriadok, aby 
som zostala pri zemi. 
G. Ladičová: Cestovanie, veľa 
času som strávila v lietadle 
alebo aute. Rok sa začal tré-
ningovým táborom v Talian-
sku a končil sa cestou do Číny  
a Japonska. Ďaleko som nema-
la len na súťaže v Račiciach a 
Szegede. V doterajšej špor-
tovej kariére som ešte toľko 
necestovala ako v roku 2019.

Najväčšie pozitívum a nega-
tívum roka?
B. Sidó: Vlani som si často 
spomenula na okamih, keď 
ma otec pred šiestimi rokmi 
vzal do lodenice. Kajak som 
si zamilovala, zbožňujem ho. 
Skvelá bola súťaž Olympij-
ských nádejí, no na majstrov-
stvách Slovenska som mohla 
dosiahnuť aj viac.
G. Ladičová: Nebola som skla-
maná ani po jednej súťaži, 
vždy sa mi podarilo vydať zo 
seba maximum. Prirodzene,  

na niektorých súťažiach som 
sa chcela umiestniť vyššie, no 
treba vziať do úvahy aj to, kto 
boli moje súperky.

Ako ďalej? 
B. Sidó: V tomto roku by som 
sa rada prebojovala na junior-
ské majstrovstvá Európy a sve-
ta nielen v K4, ale aj v K2 alebo 
K1.
G. Ladič: Uvidíme...   Tibor Duducz

Čo očakávate od roka 2020?
Csaba Zalka, kajakár
„Rok 2020 je olympijský. 
Všetko v mojom živote 
bude podriadené olympiá-
de v Tokiu. Ak mi to dovo-
lí aj zdravie, maximálne 
sa sústredím na šport. Po 
krátkej prestávke sa už od 
októbra pripravujeme na 
olympiádu. Aj na Vianoce 
som mal len dva dni voľna, 
26. decembra som už tré-
noval. Čaká ma náročný rok. 
Po januárovom bežkárskom 
tréningovom tábore opäť 
odcestujeme na šesť týž-
dňov do Kalifornie. Onedlho 
po návrate sa začnú nominačné preteky. V auguste sme si 
síce vybojovali účasť na olympiáde, no zloženie K4 ešte nie 
je jasné, rozhodnú o ňom nominačné preteky. V tomto roku 
ma čakajú aj svetové poháre a majstrovstvá Európy, no všet-
ci sa sústreďujú na olympiádu. Prirodzene, svojej rodine a 
aj všetkým šamorínskym športovcom prajem pevné zdravie.  
A to, aby sme sa aj v roku 2020 tešili zo šamorínskych špor-
tových úspechov.“

Jozef Nagy, hlavný tréner Klubu šermu Šamorín
„Začnem najväčším prianím: 
bolo by skvelé, keby sa Kit-
ti Bittera, ktorá pred dvomi 
rokmi všetko zasvätila šermu, 
prebojovala na olympiádu. 
Konkurencia je obrovská, pre-
to by to bola veľká vec nielen 
pre ňu, ale aj pre šamorínsky 
klub. Uvítal by som, keby sa 
deťom a trénerom vyhýbali 
zranenia. A keby u každého 
stúpala motivácia, bez kto-
rej sa výsledky nedostavia. 
Predošlý rok nebol zlý, no 
rok 2020 by mohol byť ešte 
lepší. Máme veľmi talentovaných šermiarov a verím, že svo-
je schopnosti potvrdia aj na kadetských a juniorských maj-
strovstvách Európy a sveta. Teší ma, že záujem o šerm rastie 
a čoraz viac našich pretekárov dosahuje pekné výsledky na 
prestížnych medzinárodných súťažiach. Veľkou úľavou je pre 
mňa to, že mi na tréningoch pomáhajú aj Kriszti Forgách, Béla 
Fehér a Péter Forgách. Úspechy želám aj ostatným športo-
vým klubom.“

Gabika Ladičová

Bianka Sidó
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Vyberali šatstvo z kontajnera
1. decembra popoludní dostala 
mestská polícia hlásenie, že na 
Školskej ulici neznáme osoby 
vyberajú šatstvo zo zberného 
kontajnera. Policajti na udanej 
adrese našli tri osoby s maďar-
skou štátnou príslušnosťou. 
Oznámili im, že sa dopustili 
priestupku, ktorý bol rieše-
ný uložením blokovej pokuty. 
Výtržníci museli oblečenie 
naukladať späť do kontajnera.

Kamión sa takmer prevrátil
Mestská polícia bola 2. decem-
bra v noci vyslaná k obchodné-
mu domu na Bratislavskej ces-
te, keďže ju o pomoc požiadali 
hasiči. Na kraji cesty totiž par-
koval český kamión, ktorý sa na 
mäkkom povrchu takmer prebo-
ril. Kým hasiči kamión nevytiahli, 
mestskí policajti riadili premávku.

V parku sa našla peňaženka
5. decembra popoludní bola  
v mestskom parku nájdená 
peňaženka, v ktorej boli okrem 
hotovosti aj doklady. Na základe 
občianskeho preukazu policajti 
majiteľku vyhľadali a peňaženku 
jej odovzdali.

Našli uhynuté labute
9. decembra Štátna veterinárna 
správa požiadala mestskú polí-
ciu o pomoc pri hľadaní uhynu-

tej labute, ktorá sa podľa ozna-
mu mala nachádzať v Čilistove. 
Hliadka labuť našla v priesako-
vom kanáli päť metrov od brehu. 
Keďže na vylovenie uhynutého 
vtáka bola potrebná technika, 
boli o pomoc požiadaní aj hasiči. 
Uhynutá labuť sa neskôr našla aj 
na druhom brehu kanála. Veteri-
nárna správa obe mŕtve zvieratá 
odviezla.

Niekomu sa nechcelo cvičiť?
10. decembra mestskí policajti 
preverovali oznámenie, že pred 
rodinným domom sa v kríku 
nachádza batoh s nezisteným 
obsahom. Policajti na mieste 

našli červený plecniak a zistili, že 
sa v ňom nachádza úbor na telo-
cvik. Plecniak odniesli na policaj-
nú stanicu.

Zablatená cesta
11. decembra policajti na základe 
podnetu skontrolovali Cintorín-
sku ulicu, keďže vozovku znečis-
tilo nákladné vozidlo vyvážajúce 
zeminu zo staveniska. Policajti 
sa skontaktovali so zodpovednou 
osobou, ktorá ihneď zariadila, aby 
robotníci cestu očistili.

Dobiedzali do čašníkov
14. decembra poobede policaj-
ti zasahovali v pohostinstve na 

Bratislavskej ceste, kde robili 
neporiadok dvaja rumunskí 
občania. Od personálu žiada-
li vyplatenie výhry z hracieho 
automatu, hoci nič nevyhra-
li. Mestskí policajti oboch 
nespratníkov z pohostinstva 
vykázali. Tí miesto po výzve 
okamžite opustili.

Odchytili hnedého kríženca
19. decembra policajti preve-
rovali oznámenie, že pri stavbe 
nového paneláka na Hlbokej 
ulici sa poneviera pes. Policajti 
kríženca hnedej farby na mies-
te odchytili a odviezli na karan-
ténnu stanicu.

www.samorin.sk/hu
všetko o Šamoríne

Na Štrbskom plese bolo vyznamenaných 
dvadsaťsedem mestských policajtov, ktorí 
počas svojej služby zachránili ľudské životy. 
Medzi vyznamenanými boli aj Šamorínča-
nia László Végh a Lajos Jávorka, ktorí vlani 
v októbri poskytli na Čilistovskej ceste prvú 
pomoc silno krvácajúcemu mužovi so seč-
nými ranami a privolali záchranku. Ocenenie 
prevzali 27. novembra na zasadnutí Združenia 
náčelníkov obecných a mestských polícií Slo-
venska. 
Lászlóa Végha a Lajosa Jávorku prijal aj pri-
mátor Csaba Orosz, ktorý sa im za ich čin 
takisto poďakoval a zablahoželal im k vyzna-
menaniu.                (k)

Vyznamenali ich za záchranu života 



Prečo a kedy je potrebné čistenie 
Vášho systému?

Ak máte problémy s:

- prietokom 
 (kotol 

má dostatočnú 
teplotu, 

ale systém sa veľmi 
ťažko zohrieva)

- zlyhávaním čerpadla 
(hlučný chod; 
prehrievanie aj keď kotol 
nekúri; blokovanie)

- hlukom kotla (praskanie; 
búchanie; syčanie)

- agresívnou 
(najmä tvrdou) 
vodou (klasická 

má vysokú vodi-
vosť, mineralizáciu 

radiátory, kotol, 
systém) 

- koróziou (neupravená/klasická voda)

· Odstraňujeme akékoľvek nečistoty v systéme pri jednej návšteve
· Kompletný proces vykonaný za menej ako šesť hodín (pri jednoduchom systéme)
· Čistíme celý systém vrátane podlahového kúrenia, bojlerov, ohrievačov....
· Obnovujeme efektívnosť systému, navraciame stratené teplo
· Odstraňujeme agresívnu vodu a upravenou vodou zabraňujeme ďalšej korózii 
· Naša metóda je účinnejšia ako tradičné preplachovacie metódy

Prečo my?

Vyhľadávanie prasknutých ÚK a TÚV vedení  (detekcie úniku )Ďalej ponúkame:

, alebo: servis.vtz@gmail.com – 

· Čistenie a natlakovanie solárnych systémov

Preplach podlahoviek, 
systémov TÚV, ÚK, 

ohrievačov vody
čistenie a tlakovanie solárnych systémov

WWW.GMELEKTRO.SKWWW.GMELEKTRO.SK

Aj v roku 2020 čakáme 
naších zákazníkov

2020-ban is várjuk 
minden kedves 
vásárlónkat 


